15R SECTION I.

*In what the causality of the end consists with respect to human will.*<sup>3</sup>

1. First of all, it should be established that the end and its causality,  
whatever that is, properly has its place in the human will and in its acts  
or effects. This is most certain. First, [it is certain] because of the way  
20R of speaking in Holy Scripture, for it everywhere attributes to human

It is shown that  
the causality of  
the end is  
properly towards  
human will.

25 homini modum operandi propter finem, quod maxime illi con-  
venit ratione voluntatis, ad Romanos 8: *Propter te mortifica-*  
*mur tota die*, etc. *Sed in his omnibus superamus propter eum,*  
*qui dilexit nos*, et Psalmo 118: *Inclinavi cor meum ad facien-*  
30 *das justificationes tuas, propter retributionem*. Secundo experi-  
entia constat, hominem non casu, <col. b> nec fortuito in in-  
certum ferri, sed in definitum finem dirigere operationes suas.  
Tertio, constat etiam ratione, quia motio finis præcipue habet  
locum in agentibus per intellectum: nam finis movet agens ad  
35 operandum, movet autem per cognitionem; agens autem intel-  
lectuale maxime cognoscere potest rationem finis, et ordinem  
ejus ad media: ergo voluntas, quæ ratione ducitur, maxime  
potest moveri a fine.

Suppositio pro  
sensu quæstionis. 35 2. Secundo, ut intelligatur proprius quæstionis sensus, sup-  
ponendum est ex Cajetano, 1 part., quæst. 5, art. 4, et clarius 2,  
2, quæst. 17, a. 5, sicut in causa efficienti quatuor distinguuntur  
ita etiam posse in causa finali distingui, scilicet, res quæ causat,  
ratio, seu forma, quæ est principium causandi, causalitas ejus  
40 actualis et effectus causatus: in hac sectione præcipue agimus  
de tertio, scilicet de causalitate actuali finis, qua intellecta, facile  
constabit, quis sit, et quotuplex effectus finis in humana volun-  
tate: de ratione autem seu principio causandi, dicemus postea in  
sectione tertia: et inde constabit, quænam res possit esse causa  
45 finalis. Quare in universum, et in omni genere causæ illa res  
potest rationem causæ participare, cui potest convenire forma  
illa, quæ est ratio causandi.

1. Opinio in  
præsenti quæst. 50 3. Tertio, his positis, duæ possunt esse extremæ senten-  
tiæ in præsentis sectione. Prima est, causalitatem finis non  
consistere in motione aliqua respectu humanæ voluntatis, sed  
in hoc solum, quod effectus, qui a voluntate progreditur, in  
aliquid ut in finem ordinetur, ita ut esse finem nihil aliud sit,  
quam esse id, cujus gratia aliud sit: nam hoc modo rationem  
finis Aristoteles ubique describit, præsertim 2, Physicor. et 5  
Metaphysicæ. Unde Cajetanus supra dicit, causalitatem finis  
55 esse innominatam, significari vero per hanc vocem esse propter  
quod, seu id esse, cujus gratia. Et potest suaderi hæc sen- <2>  
tentia, quia in operibus Dei est propria causalitas finis, Deus